

No. of Printed Pages : 6

BLE-002

**DIPLOMA IN PARALEGAL
PRACTICE (DIPP)**

Term-End Examination

June, 2026

BLE-002 : INTRODUCTION TO LAW

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *The question paper is divided into three Parts : Part A, Part B and Part C.*

(ii) *All the parts are compulsory.*

Part—A

Note : *Answer any **four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries 5 marks.* **4×5=20**

Explain the following in brief:

1. Social Security
2. Rights of an accused under the Constitution of India

3. Distinction between a tort and a crime
4. Dying declaration
5. Remedies for Breach of Contract

Part—B

Note : Answer any **five** of the following questions in about **300** words each. Each question carries 10 marks. 5×10=50

6. Discuss the role of law in ensuring Environmental protection in India.
7. What are the essential conditions for a valid marriage under the Hindu law ?
8. Discuss the grounds for grant of Parole.
9. Define the term 'Property'. Discuss the various types of properties.
10. Explain the concept of strict and absolute liability with the help of case laws.
11. Explain the main features of the Trade Union Act, 1926.
12. Write a note on the First Information Report.

Part—C

Note : Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries 15 marks. $2 \times 15 = 30$

13. Define the term 'company'. Distinguish it from sole proprietorship, partnership and limited liability partnership.
14. Discuss the machinery available under the Consumer Protection Act for the redressal of complaints of a consumer.
15. Discuss the steps involved in the investigation of offences under Cr. PC.
16. Discuss the basic framework of Indian police system in India. What reforms do you suggest in the Police System in India ?

BLE-002

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा

(डी. आई. पी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एल.ई.-002 : कानून का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

-
- नोट : (i) यह प्रश्न-पत्र तीन भागों : भाग 'क', भाग 'ख' और भाग 'ग' में विभाजित है।
- (ii) सभी भाग अनिवार्य हैं।
-

भाग—क

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4×5=20

निम्नलिखित का संक्षेप में वर्णन कीजिए :

1. सामाजिक सुरक्षा
2. भारत के संविधान के अंतर्गत किसी आरोपी के अधिकार

3. अपकृत्य (टॉट) और अपराध में अंतर
4. मृत्यु पूर्व घोषणा
5. अनुबंध के उल्लंघन हेतु उपचार

भाग—ख

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

$$5 \times 10 = 50$$

6. भारत में पर्यावरणीय सुरक्षा सुनिश्चित करने में कानून की भूमिका की चर्चा कीजिए।
7. हिंदू लॉ के अंतर्गत वैध विवाह की अनिवार्य शर्तें क्या हैं ?
8. पैरोल की अनुमति के आधार की चर्चा कीजिए।
9. 'संपत्ति' शब्द की परिभाषा दीजिए। संपत्तियों के विविध प्रकार क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
10. कठोर और पूर्ण दायित्व की संकल्पना का वर्णन, केस लॉ की सहायता से कीजिए।
11. ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
12. प्रथम सूचना रिपोर्ट पर एक नोट लिखिए।

भाग—ग

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक

हैं।

2×15=30

13. 'कंपनी' शब्द को परिभाषित कीजिए। एकल स्वामित्व, भागीदारी और सीमित देयता भागीदारी से कैसे भिन्न है ?
14. उपभोक्ता की शिकायतों के निवारण के लिए उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अंतर्गत उपलब्ध तंत्र की चर्चा कीजिए।
15. सी. आर. पी. सी. के अंतर्गत अपराधों की छानबीन में सम्मिलित चरण क्या हैं ? चर्चा कीजिए।
16. भारतीय पुलिस व्यवस्था के बुनियादी ढाँचे की चर्चा कीजिए। भारतीय पुलिस व्यवस्था में आप किन सुधारात्मक उपायों का सुझाव देंगे ?

× × × × ×